"a  
 "cognatus  
 (1) d // p. 120.  
 (1) d  
 "Verone  
 et 2 esc.  
 "impera  
 "domini  
 Maphetus  
 "plurinū (sic) (1) d  
 (1) i strarum torneorum  
 et stolidorum  
 "tripidiorum  
 \* cona 18  
 "Alemanniā  
 // p. 121. secundus  
 "la  
 Fecit "minoris  
 secundus  
 \* 4 or "soldos  
 (1) predictus  
 "soldatos 18  
 (1) d  
 "daberentur  
 // p. 122.  
 (1) sunt rec  
 (1) d  
 (1) predictus "grandus  
 18 "quām  
 \* soldatos  
 "in eius filios naturales  
 "diutino  
 \* Adelberius 18  
 "missit

pecuniae fuerunt de "carceribus relaxati. Et ea vice Dominus Marchio Brandiburgensis cognatus Domini Canis praedicti cum certa quantitate gentis & comitiva vēnit Veronam ob diētam causam in servitio ejus cognati, (scilicet Domini Canis praedicti,) cupientes unā cum ipso vindictam sumere contra Dominos Mantuę, & Mantuanos: quod Domino Cane contradicente, ipse Marchio recessit indignatus; & sic evasit Mantua à manibus Veronensium ea vice, & tempore. Eodem Anno Dominus Carolus filius Regis Bohemiæ electus fuit, & confirmatus in Romanorum Imperatorem. Et eo Anno Imperator praedictus coronatus fuit corona Ferri in Ecclesia Sancti Ambrosii de Mediolano, ubi interfuerunt plures Domini civitatum Lombardie, quos omnes instituit Vicarios civitatum eorum, nec non Dominus Masseus, Bernabos, & Galeacius fratres de Vicecomitibus, & Domini Mediolani, qui per praedictum Imperatorem instituti fuerunt Vicarii civitatis Mediolani, & aliarum plurium civitatum Lombardie. Qui ipsum Imperatorem in Mediolano solemniter tractaverunt pluribus diebus maximis solemnitatibus Militum, (haftiludiorum, torneamentorum), & aliorum tripudiorum". Et ea vice dictus Imperator Romanum accessit, & ibidem honorificè Corona aurea coronatus est; deinde in Alemanniā satis misere & occulte reversus est. Eodem Anno Dominus Canis Grandis de la Scala fecit fieri Castrum in civitate Verone prope Portam Morbii in Sancto Martino Aquario, & Pontem lapideum super Aticem per directum Rochę dicti Castri, super quem Pontem transitur in Campagnolam versus Burgum Sancti Georgii de Verona. In quo Castro Dominus Canis praedictus habitavit usque ad mortem. Et eo Anno fecit fieri Castrum Monticuli majoris, & exploris muros Seragii de Villafranca.

MCCCLV. Dominus Canis Grandis de la Scala fecit ponī in civitatibus Verone, & Vicentie, maxima onera & Datia, & pro quo libet Campo districtus Verone, & Vincentie exigebat quatuor solidos, & omnia onera imponebat, ut posset pecuniam à suis civibus extorquere, durante tempore vite sue. Eodem Anno Dominus Canis (Grandis de la Scala) fecit jurare omnes stipendiarios ejus in manibus trium filiorum suorum naturalium, cupiens & credens ipsos Dominos relinquere civitatum ejusdem.

MCCCLVI. Dominus Canis (Grandis de la Scala) praedictus posuit in civitate Venetiarum nomine filiorum suorum naturalium, videlicet CC<sup>m</sup> millia Florenorum, qui numquam dari debent, nisi filiis supradictis per Dominum Companiis Venetiarum, seu Procuratores Sancti Marci de Venetiis. Nomina filiorum (praedictorum) Fregnanus, Thebaldus, & Giulielmus (de la Scala).

MCCCLVII. Dominus Canis Grandis (de la Scala) ivit Venetias, & ibidem firmavit cum Venetis facta filiorum naturalium, videlicet de pecunia, & thesauro praedicto, quem deposuerat in civitate Venetiarum pro filiis supradictis; & ea vice fecit jurare stipendiarios in manibus filiorum suorum naturalium". Eodem Anno Dominus Bernabos de Vicecomitibus Dominus Mediolani diurno tractatu habito cum quibusdam de Adelberii, & de Torellis Civibus Mantuę, misit Dominum Vale-

Arianum "de Interminellis" de Luca in Capitaneum suum cum Stipendiariis in certa quantitate. Qui Dominus Valerianus per Pontem de Governulo, supra Padum Districtus Mantuę intravit, & accepit Serfagium Mantuanorum, & Burgumfortem cum Ponte Padi; & Rochettam ultra Pontem obtinuit. Ob quam causam Domini Guido, & Feltrinus de Gonzaga Domini Mantuę defectu gentium, & pecuniae impotentes, pro defensione status eorum tradiderunt seu vendiderunt Domino Cani Grandi de la Scala pro XXX. millibus Florensis Castra Castellarii, Caneduli, & Piufortis Districtus Mantuę; & ob illam causam Dominus Bernabos praedictus fecit pacem cum Mantuanis, & eis restituit Serfagium Pontis Padi, & Burgumfortem, ac Rocham praedictam. Domino Ugolino filio Domini Guidonis de Gonzaga praedicti.

MCCCLIV. Die Sabbati XIV. Decembris Dominus Canis Grandis de la Scala in Verona prope Sanctam Euphemiam apud Ripam Aticis gladio mortuus est per Dominum Cansignorium de la Scala ejus fratrem. Qui Dominus Cansignorius eo die de Verona aufugit, & in Montagnana Districtus Paduae (in Hoipatio se recepit); deinde Paduam ivit, ubi honorificè receptus est per Dominum Franciscum de Carfaria tunc Dominum Paduae. Et ea vice die Martig XVII. Decembris cum gente Domini Paduae Veronam intravit; & sic eo die ad Capitellum in Platea Communis Verone ipse Dominus Cansignorius, & Dominus Paulus Albuinus fratres de la Scala, electi & confirmati fuerunt in Generales Dominos civitatum Verone & Vincentie. Et (eo Anno) per decem dies fuit ventus calidissimus in Verona, sicut (si esset) de Mense Julii, (quodammodo contra naturam).

MCCCLXI. Dominus Cansignorius de la Scala de Mense Maii tradidit in uxorem Dominam Viridam ejus sororem Illustri Domino Domino Nicolao Marchioni Esteensi Dornino civitatum Ferfarie, & Mutine. Et eo Anno Dominus Cansignorius de la Scala praedictus, Dominus Franciscus de Carfaria, Dominus Egidius Cardinalis de Hispania tunc Dominus Bononie, cum Marchia & Romandiola pro Roma Ecclesia fecerunt Ligam & firmatatem fraternitatem inter se, & cum Domino Feltrino Domino Regii contra Dominum Bernabò de Vicecomitibus Dominum Mediolani, Parme, Brixie, Cremonę, Pergami, & Laudi. Et eo Anno contra ipsum Dominum Bernabovem, & ejus Terras fecerunt maximum exercitum, & guerram. Et ea vice Dominus Cansignorius de la Scala praedictus elegit in suum Capitanum & gentis suę in exercitu praedicto Dominum Jacobum ab equis de Verona. Et ea vice obtinuit (dictus) Dominus Jacobus pro ipso Cansignorio de la Scala castra Panegoli, Puzoleni, Gavardi, Gragnani, Pontis Vigi, Gaidi, & plura alia castra Districtus Brixie. Demum quod Liga non bene se habebat cum Domino Cansignorio de la Scala, pacificatus est cum Domino Bernabovem Dominum Mediolani, & eidem omnia Castra praedicta liberè relaxavit. Qui Dominus Bernabos omnia Castra praedicta statim fecit dirui totaliter usque ad (solum ad futurorum rei memoriam & vindictam).

MCCCLXII. Fuit in toto Orbe mortalitas universalis, & valida, & precipue in Verona, & ejus Territorio, (in tantum quod in civitate Catharinam eius neprem Dominum Ugolino f. d. G. predicit).

"ranum  
 "Tutramellis  
 \* soldatis sui  
 Tet  
 Similiter  
 "Roceta  
 "I' me dominus  
 Bernabos ea  
 vice.  
 "Defectu  
 // p. 123.  
 Secundus  
 "tunc  
 pontes  
 "siecle unten.  
 // MCCLVIII  
 "Ephemiam  
 "Cui  
 (1) inhospiciti  
 die Martig  
 // p. 124.  
 ante  
 (1) (1) d

V predictus  
 // p. 124.  
 dominii  
 "predictus  
 dominus Padue  
 "Bona  
 "Regi  
 Bernabovem  
 -rus  
 (1) ipse  
 dicto domino  
 "Cansignorius  
 "Peangoli  
 // p. 125.  
 "Gargani  
 "pacificatus  
 "predicto  
 Let demergi  
 (1) et ma  
 xima  
 "districtu  
 (1) d

¶ El pro firmitate pacis obtinente tradidit in uxorem Doninam Catharinam eius neprem Dominum Ugolino f. d. G. predicit.

(1) fundamenta in per  
petuum memoriam predictorum